
1/3 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPE015/127                                                                   del 22/05/2025 

 

DIPARTIMENTO:  Infrastrutture e Trasporti -DPE 

SERVIZIO:  Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

UFFICIO: Tecnico di Pescara 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art.3 della L.R. 17/1974 e s.m.i., per l’eliminazione 

delle condizioni di pericolo in Via Chiuse, via Coll. Arso II, Via Maiella nel Comune di 

Lettomanoppello (PE)  

Importo Intervento € 200.000,00. Capitolo di spesa: 152101.3  

CUP: F37H24003740002 
Trasferimento 1° acconto finanziamento. 

 

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo, in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

VISTA la L.R. 30.05.1974 n.17 e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.Lgs 36 del 31/03/2023 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 (per la parte ancora in vigore); 

VISTE le Linee Guida ANAC attuative del Codice dei contratti in vigore; 

VISTO il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. 3363 del 26/04/2023, acquisita agli atti RA/0182320/23 del 27/04/2023, il Sindaco del 

Comune di Lettomanoppello (PE), a seguito degli ingenti eventi atmosferici dei giorni 15, 16, 17 e 18 

aprile 2023, ha chiesto un intervento in somma urgenza, ai sensi dell’art. 1-ter, comma 4 della L.R. 17/74 e 

s.m.i., trasmettendo verbale di somma urgenza, ex. art. 163 D.Lgs n. 50/2016, redatto dal Responsabile del 

Servizio Tecnico comunale e l’Ordinanza Sindacale n. 13/2023; 

- alla luce delle situazioni rappresentate dal citato Verbale di somma urgenza, il Servizio del Genio Civile di 

Pescara con nota prot. n. RA/0211678/23 del 17/05/2023, ritenendo l’esistenza delle condizioni per 

l’attivazione dell’art.1-ter della LR 17/1974 e s.m.i., ha chiesto al Direttore del Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti - DPE un finanziamento, ai sensi del medesimo articolo, per un intervento urgente nel Comune 

di Lettomanoppello (PE), in Via Chiuse, via Coll. Arso II, Via Maiella, determinato da un evento 

calamitoso dovuto a violente precipitazioni temporalesche, per una previsione massima di spesa, stimata 

pari ad €. 200.000,00; 



2/3 

 

- il Servizio Difesa del suolo regionale DPE013, con nota prot. RA/0211979/23 del 17/05/2023, ha 

autorizzato l’intervento specificato in oggetto, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 17/74, art. 1 ter ed art. 3 

e ss.mm.ii., nel limite di spesa di €. 200.000,00, mediante l’impegno di spesa da assumere sul capitolo n. 

152101.3/S, essendo intervento urgente in concessione all’Ente Locale; 

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio n. 2 del 26/05/2023 di costituzione del gruppo di lavoro interno del Servizio 

Genio Civile di Pescara relativamente ai lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 31/05/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra il Dirigente del Servizio del Genio 

Civile Regionale di Pescara ing. Vittorio Di Biase e il Sindaco del Comune di Lettomanoppello (PE) Simone 

Romano D’Alfonso, assunta al sistema di archiviazione regionale Archiflow al Progressivo n. 4504/23 e 

Progressivo assoluto n. 7255806/23; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. DPE 015/71 del 31/05/2023 di approvazione della suddetta convenzione 

ed impegno di spesa, dell’importo pari ad €. 200.000,00 sul capitolo di spesa n. 152101.3 del bilancio regionale, in 

favore del Comune di Lettomanoppello per l’intervento di somma urgenza, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 17/1974 e 

s.m.i.; 

VISTA la nota del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lettomanoppello, acquisita agli atti al prot. 

RA/0439631/23 del 27/10/2023, con la quale è stato trasmesso il progetto esecutivo relativo all’intervento in 

oggetto per il rilascio del parere di competenza del Servizio del Genio Civile di Pescara; 

VISTA la nota del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lettomanoppello, acquisita agli atti al prot. 

RA/0091730/24 del 01/03/2024, con la quale è stato trasmesso il progetto esecutivo relativo all’intervento in 

oggetto, rivisto e modificato, a completa sostituzione di quello precedentemente inviato;  

VISTA la nota Servizio Genio Civile Regionale di Pescara, prot. RA/0111280/24 del 14/03/2024, con la 

quale sulla base dell’esame formale degli elaborati progettuali, si rappresenta, tra l’altro, l’idoneità 

dell’impostazione del progetto come previsto al comma 3) della Convenzione sottoscritta in data 31.05.2023 

e approvata con Det. DPE015/71 del 31.05.2023, precisando che la documentazione progettuale non 

contempla alcun intervento su via Maiella seppur ricompresa nelle citate autorizzazione al finanziamento e 

Convenzione sottoscritta e che, pertanto, la messa in sicurezza per l’eliminazione del pericolo su tale via 

comunale è da intendersi risolta o da risolversi con separate azioni che questo il Comune di Lettomanoppello 

avrà o dovrà intraprendere e che esulano dal finanziamento concesso; 

VISTE le note del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Lettomanoppello, prot. n. 10526 del 

11/12/2024, acquisita agli atti al prot. n. RA/ 0481944/24 del 11/12/2024, e pec del 14/01/2015, acquisita agli atti al 

prot. n. RA\0011084 del 14/01/2025, con le quali si richiede il trasferimento di un primo acconto per il progetto per 

l’intervento in somma urgenza denominato “L.R. n. 17/74 art. 3. Lavori urgenti per l’eliminazione delle condizioni 

di pericolo in Via Chiuse, Via Ciamparino, Via Coll’Arso II.” e si trasmette la seguente documentazione inerente 

l’intervento di cui all’oggetto: 

- Verbale di validazione del progetto esecutivo; 

- Determina di aggiudicazione definitiva dei lavori n. 187 del 30/07/2024 all’operatore economico 

ORAIZON SRL, (C.F. 01894130697), si impegnano le relative somme nonché viene indicato l’atto 

amministrativo di approvazione del progetto da parte della Stazione Appaltante (D.G.C. n. 26 del 

18/03/2024); 

- Contratto di appalto dei lavori sottoscritto con il suddetto operatore economico; 

- Verbale di consegna lavori in via d’urgenza ed inizio lavori del 10/09/2024; 

RITENUTO ALTRESÌ che, ai sensi dell’articolo 4 della convenzione approvata con Determinazione dirigenziale 

n. DPE 015/71 del 31/05/2023, è possibile procedere al trasferimento di un primo acconto di Euro 100.000,00, pari 

al 50% dell’importo totale impegnato in favore del Comune di Lettomanoppello (PE); 

                                                                              DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo;  



3/3 

 

2. DI AUTORIZZARE il DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale a trasferire la 

somma di € 100.000,00 in favore del Comune di Lettomanoppello (PE) (Codice Fiscale 00254240682), sul 

conto della Tesoreria Comunale IBAN: IT47F0100004306TU0000028279 acceso presso la BANCA 

D'ITALIA-VERSAMENTI DI TESORERIA, quale primo acconto della somma complessiva di € 100.000,00 

impegnata sul capitolo di spesa n. 152101.3 del corrente esercizio finanziario, impegno di spesa n° 2502, per 

l’importo di € 100.000,00; 

3. DI NON INVIARE la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 17, comma 32 della Legge 15.05.1997 n. 127, 

all’esame della Commissione di Controllo; 

4. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

                                     L’Estensore 

(Ing. Nicola Di Battista) 

Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Vacante) 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Marcello D’Alberto) 

         


		2025-05-22T13:48:10+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




